

Instytut Pamięci Narodowej - Gdańsk

<https://gdansk.ipn.gov.pl/pl2/aktualnosci/172467,Nadanie-Klubowi-Boksterskiemu-Brzostek-Top-Team-imienia-Jana-Biangi-Gdansk-21-paz.html>
03.05.2024, 22:32

Nadanie Klubowi Boksterskiemu Brzostek Top Team imienia Jana Biangi - Gdańsk, 21 października 2022

Uroczystość odbyła się w ramach 100. rocznicy obchodów powstania Klubu Sportowego „Gedania”.



W siedzibie Klubu Brzostek Top Team odbyła się uroczystość nadania Klubowi imienia Jana Biangi, sportowca, Polaka z Wolnego Miasta Gdańska, który swoje sukcesy odnosił w barwach przedwojennego klubu polskich patriotów – „Gedanii”. W uroczystości wzięła udział córka Jana Biangi – Barbara Janczukowicz, prezes Instytutu Pamięci Narodowej dr Karol Nawrocki, a także delegacja Oddziału IPN w Gdańsku na czele z dyrektorem dr. Pawłem Warotem.

Wydarzenie rozpoczęło się od przedstawienia biografii Jana Biangi przez Karolinę Masłowską z Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w Gdańsku. Następnie odbyła się dyskusja z udziałem trenera Macieja Brzostka, prezesa IPN dr. Karola

Nawrockiego oraz Barbary Janczukowicz. Córka Jana Biangi wspominała ojca, jego pasje bokserskie i szerokie inne, mniej znane zainteresowania i umiejętności. Natomiast prezes IPN podkreślał:

W katalogu narodowej pamięci jest miejsce dla tych wszystkich, którzy Polsce służyli, którzy za Polskę walczyli, którzy za Polskę byli gotowi też umrzeć. [...] Czemu w Instytucie Pamięci Narodowej zajmujemy się bokserami, sportowcami? Drodzy Państwo, wśród wielu sportowców, wśród wielu olimpijczyków byli tacy, którzy gotowi byli bronić ojczyzny w roku 1939, walczyć na wszystkich frontach świata, którzy byli więźniami obozów koncentracyjnych i o nich także będziemy pamiętać [...] Wykluczenie kogoś z narodowej pamięci dlatego że był bokserem, piłkarzem, malarzem albo artystą jest po prostu niegodne. I od tego jest Instytut Pamięci Narodowej, aby upominać się o tych wszystkich, którzy żyli dla Polski. A Jan Bianga z całą pewnością taki był.

W trakcie wydarzenia nastąpiło odsłonięcie muralu Jana Biangi oraz wręczenie pamiątkowych statuetek.





Jan Bianga (1910-1982)

Pięściarz i trener, jeden z najwybitniejszych zawodników w historii gdańskiego sportu. Urodził się 26 stycznia 1910 r. w Sopocie, w rodzinie Jana i Cecylii z d. Słowi. Bardzo dobrze wykształcony – był absolwentem Gimnazjum Polskiego oraz Polskiej Wyższej Szkoły Handlowej w Gdańsku. Od 1930 r., będąc obywatelem Wolnego Miasta Gdańska, pracował jako księgowy w Komisariacie Generalnym RP w Wolnym Mieście Gdańsku. Angażował się w działalność na terenie Wolnego Miasta Gdańska licznych polskich organizacji politycznych, kulturalnych i społecznych. Należał do:

- Gminy Polskiej – Związku Polaków,
- Zjednoczenia Zawodowego Polskiego,
- Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej,
- Związku Harcerstwa Polskiego,
- Chór Lutnia w Sopocie,
- Chór Moniuszko w Gdańsku,
- Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół” – uprawiał tam gimnastykę.

Od 16 roku życia uprawiał boks w klubie Sportverein Schutzpolizei Danzig EV (we Wrzeszczu). Trenował pod okiem Martina Arlta. W tym klubie wygrał 9 walk, jedną zremisował. W 1928 r. wziął udział w drużynowych mistrzostwach Niemiec w Dortmundzie.

Od 1929 r. trenował w polskim Klubie Sportowym Gedania (w tym roku powołano właśnie w Gedanii sekcję bokserską). Uczestniczył w mistrzostwach Pomorza i Polski. W 1930 i w 1931 r. zdobywał brązowy medal Polski w wadze koguciej. W l. 1930-32 wygrywał również w tej kategorii mistrzostwa Pomorza. W 1934 r. sięgnął po wicemistrzostwo Pomorza w wadze piórkowej, a w 1938 r. ponownie stanął na najwyższym podium Pomorza. W 1934 r. zwyciężył w wadze piórkowej w Igrzyskach Polaków z Zagranicy w Wolnego Miasta Gdańska rozgrywanych w pierwszym tygodniu sierpnia w Warszawie. Od 1933 do 1937 r. brał również udział w drużynowych mistrzostwach Polski, oczywiście w barwach Gedanii. **W sumie stoczył on 176 walk, z czego przegrał 9, wygrał 155 a 12 zremisował.** Od 1938 r. zaczął szkolić młodych bokserów. W tym okresie rozpoczęła się także jego

współpraca z Feliksem Stammem.

W 1936 r. poślubił Elżbietę Colbe, córkę pracownika PKP Romana Colbe i Gertrudy z d. Kinder, znakomitej tenisistki z KS Gedania. Para doczekała się dwóch córek – Janiny i Barbary.

1 września 1939 r. Niemcy aresztowali go i osadzili w Viktoriaschule. Tam wraz z innymi pracownikami Komisariatu Generalnego RP został odizolowany od reszty polskich więźniów i po tygodniu wywieziony na granicę niemiecko- litewską. Dotarł do Kowna, a następnie do Łucka. Na początku października powrócił do Gdańska. Za odmowę współpracy z Gestapo był ponownie aresztowany. Przeszedł przez obozy w Nowym Porcie, w Stutthofie, w Sachsenhausen i ostatecznie od 28 maja 1940 r. został więźniem obozu Mauthausen-Gusen. Udało mu się przeżyć wojnę. Został wyzwolony przez Amerykanów. W sierpniu 1945 r. powrócił do rodziny, do Sopotu.

Po wojnie skończył studia na Akademii Wychowania Fizycznego oraz w Wyższej Szkole Handlu Morskiego. Był trenerem młodych bokserów w trójmiejskich klubach: HKS Sopot, Ogniwo Sopot, Flota Gdynia, Gwardia Gdańsk, Polonia Gdańsk oraz KS Gedania. Został także asystentem Feliksa Stamma pracując z polską kadrą narodową i olimpijską (1953-55 i 1961).

Zmarł w Sopocie w 1982 r. i tam został pochowany na cmentarzu katolickim.

Stowarzyszenie Brzostek Top Team

O Stowarzyszeniu:

Stowarzyszenie Brzostek Top Team jest organizacją non profit, przeznaczającą wszystkie zyski na cele statutowe organizacji. Koncentruje swoją uwagę na szeroko pojętej aktywizacji sportowej mieszkańców Trójmiasta oraz na wyrównaniu szans młodzieży zagrożonej wykluczeniem i uzależnieniami. Członkowie Stowarzyszenia pełnią swoje funkcje społecznie.

Misja i cele:

Stowarzyszenie Brzostek Top Team powstało w 2011 roku w Gdańsku z inicjatywy Trenera Macieja Brzostka. Doświadczony szkoleniowiec i pięściarz zaangażował się w tworzenie sportowych szans młodych zawodników zainteresowanych uprawianiem boks. Roztaczając nad nimi kompleksową opiekę, stając się jednocześnie mentorem dla młodych ludzi często z trudnych środowisk. Niosąc wsparcie w drodze do marzeń, jakimi były i wciąż są zwycięstwa w ringu. Nie przez przypadek jednym z celów Stowarzyszenia jest

upowszechnianie i promowanie zdrowego stylu życia, wolnego od uzależnień oraz praca z dziećmi zagrożonym i wykluczeniem, ze względu na patologie społeczne, ale też ze względu na niepełnosprawność intelektualną i fizyczną. Misją, jaka przyświeca założycielom Stowarzyszenia jest nacisk na rozwijanie podstawowych wartości, takich jak uczciwość, sprawiedliwość, przyjaźń i szacunek dla przeciwnika, kultura słowa, obowiązkowość, dyscyplina, wytrwałość, opanowanie, poszanowanie zasad czystej gry i demokracji. Sport jest najlepszym „nauczycielem” nie tylko systematyczności i pracowitości, ale także tego, jak poradzić sobie z porażką.

Zaangażowanie i skuteczność:

Założyciele i członkowie Stowarzyszenia łączą siły, doświadczenie i wiedzę po to, aby wygrać lepszy start dla młodych ludzi znajdujących się w skomplikowanej sytuacji życiowej. Ponadregionalna działalność polegająca na treningach sztuk walki ma na celu przeciwdziałanie wykluczeniu ze względu na pochodzenie społeczne i sprawność, aktywizację dzieci autystycznych oraz po przebytych leczeniu onkologicznym. Dlatego wysokiej jakości przestrzeń Klubu dostosowana jest do komfortowego i profesjonalnego przeprowadzania poszczególnych zajęć w oparciu o wyodrębnione strefy sportowe, składające się m.in. z sali bokserskiej z ringiem, sprzętu do ćwiczeń siłowych i cardio oraz przestrzeni wykładowej, w której będą organizowane seminaria, szkolenia i spotkania z inspirującymi postaciami. Wszystko po to, aby pokazać uczniom szkół podstawowych i średnich, że sport stanowi swoisty pomost łączący tradycję z nowoczesnością oparty o ważną historię miasta i kraju, a wzmacnianie przynależności jest możliwe dzięki pamięci o wielkich Polakach, którą z pokolenia na pokolenie mamy zaszczyt chronić i pielęgnować. Ideą stworzenia sali jest również przybliżenie boksu jako dyscypliny olimpijskiej i zachęcenie do postawienia pierwszych kroków w ringu na drodze do zdrowia i sportowych marzeń pod kierunkiem utytułowanych szkoleniowców.

Nowy Klub:

Stanowi przestrzeń do treningów, będąc jednocześnie miejscem, w którym dzieci i młodzież znajdą profesjonalną opiekę trenerską, możliwość zjedzenia ciepłego posiłku i wsparcie ze strony wolontariuszy pomagających odrabiać lekcje. W myśl założenia kompleksowości Klubu zaoferuje alternatywę dla patologii, z którą wielu najmłodszych jest zmuszonych mierzyć się samotnie w domach. Przestrzeń klubu jest też rodzajem „światlicy”, w której dzieci i młodzież znajdują bezpieczną przystań. Korzystając ze wsparcia firm cateringowych w lodówkach codziennie dostępne będą darmowe posiłki w hermetycznie zapakowanych pudełkach. W godzinach pozalekcyjnych pomocną dłoń podadzą wolontariusze wspierający w przygotowaniach do klasówek, będący obok w chwilach kryzysu w domu i piętrzących się trudności. Konstrukcja działań dopasowana do potrzeb klubowiczów jest wynikiem wielu lat doświadczeń w pracy i w umiejętnym budowaniu relacji z grupami odbiorców z różnych środowisk.

Zespół:

Stowarzyszenie Brzostek Top Team reprezentują ludzie, których pasją jest walka. Eksperti sportów walki, doświadczeni szkoleniowcy i promotorzy, specjaliści marketingu i promocji oraz realizatorzy działań z zakresu aktywności poza formalnej dzieci i młodzieży wspierani przez oddanych i wspaniałych wolontariuszy. Wspólnie walcząc o marzenia zarówno swoje jak i młodych sportowców, od wielu lat czynnie angażując się w aktywizację dzieci i młodzieży poprzez sport, poszanowanie historii i siłę tradycji.

Projekty:

Do wyróżniających się autorskich projektów stale realizowanych przez Stowarzyszenie Brzostek Top Team należą różnorodne zadania z obszaru kultury fizycznej, zdrowia, szeroko pojętej edukacji oraz przeciwdziałanie wykluczeniu i dyskryminacji.

- „Pamiętajmy o naszych bohaterach” - wizyty zawodników Brzostek Top Team w szkołach i spotkania z dziećmi mające na celu przekonanie ich do roli, jaką odgrywa edukacja oraz wzbudzanie pasji do sportu, który kształtując charakter pozwala obrać właściwą drogę w życiu.
- „Interaktywna Lekcja Historii” w Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku, w której brali udział uczniowie szkół podstawowych. Nietypowa forma edukacji inspirowała, aby głębiej poznać historię Polski, mając niepowtarzalną możliwość, by uczyć się jej przez chwilę w szkolnych ławach naszych przodków.
- „Z wdzięczności do Społecznej Niepodległości” - realizowana z inicjatywy PSAT i dzięki dofinansowaniu przez Narodowy Instytut Wolności inicjatywa łącząc tematykę niepodległościową, proobronną, ale także aktywności sportowe i działania z zakresu edukacji poza formalnej dla młodzieży pozwoliła młodym osobom uzyskać nową perspektywę postrzegania często szarej codzienności.
- „Waleczne dzielnice Zaspą, Chełm, Letnica” - projekt prowadzony był we współpracy z Miastem Gdańsk w najtrudniejszym czasie pandemii. Systematyczne treningi bokserskie pozwoliły choć na moment powrócić do jakże potrzebnej młodym rzeczywistości.
- „Kalendarz Sportowcy Dzieciom” z którego dochód przeznaczony został na wsparcie najmłodszych z chorobami onkologicznymi.
- „Od wykluczenia do powodzenia” oraz #socialimpact „Z pasji do sportu. Z energią do działania” - dzięki wsparciu Energa grupa Orlen zrealizowaliśmy 40 lekcji WF w klubie Bokserskim dla 500 uczniów z 10 szkół z Gdańsk. To coś więcej niż lekcja WF. Łamiemy stereotypy i wyciągamy dzieci z domów, aktywizując ich po wielu miesiącach pandemii. My nie uczymy jak się bić. My uczymy jak się nie bać.
- Akademia boks dla dzieci ze spektrum autyzmu i Aspergera, innowacyjny projekt

korzystający ze sprawdzonych zachodnich wzorców gdzie kluby sportowe, które w ramach integracji, przyjmują do siebie wysoko funkcjonujących autystów, efektywnie pracują nad zmianą ich zachowań. . Badania pokazują iż efekty są spektakularne, a my chcemy tą szansę im dać. Mamy odpowiednia kadre, wiedzę, zaplecze techniczne. Projekt ten to nie jest kolejna sekcja sportowa, to szansa na lepszy start każdego dnia – dla dzieci ze spektrum autyzmu i Aspergerem oraz ich rodzin.

Trener Maciej Brzostek:

Trener główny i założyciel Grupy „Brzostek Top Team”, W 2021 roku za szczególne zasługi na rzecz lokalnej społeczności w tym osób w kryzysie bezdomności Maciej Brzostek został nagrodzony Pomagaczem Roku im. Romana Koturbasza przez Towarzystwo Brata Alberta. W tym samym roku decyzją kapituły konkursowej i mieszkańców Pomorza został wybrany Trenerem Dekady w plebiscycie Dziennika Bałtyckiego.

Kontakt:

Lucyna Mach

Manager Stowarzyszenia Brzostek Top Team

tel. 509611441

email: lucyna.mach@gmail.com